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 SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM ZKRATEK

BP – Bakalářská práce.

CSV (Comma-separated values) – hodnoty oddělené čárkami a označuje jednoduchý

formát pro přednost tabulkových dat.

ČR – Česká Republika.

HW (Hardware) – technické vybavení počítače.

ICT (Information and Communication Technologies) – označuje informační a komunikační

technologie.

IR (Infrared) – infračervená technologie využívá infračervené podsvícení. Dotek je

registrován s velkou přesností, když je infračervené světlo blokováno prstem nebo

stylusem. Tato technologie se nespoléhá na překrytí nebo podklad, takže je nemožné

fyzicky "opotřebovat".

IWB (Interactive whiteboard) – velká interaktivní plocha, ke které je připojen počítač

s datovým projektorem, případně jde o velkoplošnou obrazovku.

LCD (Liquid Crystal Display) – displej z tekutých krystalů, technologie používaná pro výrobu

zobrazovacích zařízení.

MŠ – Mateřská škola.

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

OS – Operační systém.

PCAP (Projected Capacitive Touch) – vodivé kabely jsou navrstveny v sloupcích a řadách na

dvou paralelních skleněných vrstvách; tím vznikne vzorec jemných kabelů a napětí se po

částech vyvíjí na sloupce a řádky.

QR (Quick Response) – kód sloužící k zakódování dat.

RVPPV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

SW (Software) – programové vybavení počítače.

Wi-Fi (Wireless Fidelity) – jeden ze standardů bezdrátové komunikace.

ZŠ – Základní škola.
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ÚVOD

V této kvalifikační práci se věnujeme využití informačních a komunikačních technologií

(ICT) v předškolním vzdělávání – mateřských školách. Konkrétně se jedná o interaktivní

displej, a to pro podporu výuky budoucích žáku základních škol.

Cílem této práce je zjistit, zda mají ICT v předškolním vzdělávání své opodstatněné místo.

Budeme se zabývat využíváním ICT pro podporu výuky v MŠ, a to hlavně IWB.

Práce je strukturována do následujících pěti hlavních kapitol.

První kapitola – teoretická část je věnována rešerši v oblasti využívání digitálních

technologií v předškolním vzdělávání a vymezení samotného pojmu předškolní vzdělávání.

Je zde také probrána problematika IWB v MŠ (a jaké jsou zde nejvhodnější varianty řešení

pro předškolní žáky, jak z ohledu umístění v prostoru, tak z ergonomického hlediska,

případně dalších možností).

Následuje druhá kapitola, kde je představena technologie, možnosti a princip

interaktivního displeje.

Třetí kapitola se zabývá realizací výzkumu pomocí polostrukturovaných rozhovorů s cílem

zjistit zkušenosti učitelek v MŠ s interaktivním displejem a ICT obecně. Na základě těchto

výsledků z polostrukturovaných rozhovorů je sestaven navazující dotazník.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány výsledky dotazníku a následuje poslední kapitola. V této

kapitole je na základě výsledků z dotazníkového šetření navržena infografika, která má

usnadnit pedagogům práci s IWB.
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1 ICT V MATEŘSKÉ ŠKOLE

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání dětí má za úkol podporovat nejen výchovné působení rodiny, ale

rozvíjí je a obohacuje o specifické podněty k aktivnímu rozvoji dítěte a jeho učení. Dítě

získává zejména sociální zkušenosti a poznatky o životě kolem sebe. Působí na něj první

podněty pro následující vzdělávání a celoživotní učení (Předškolní vzdělávání 2015).

Do MŠ jsou přijímané zejména děti ve věku od tří do šesti let. Mohou být přijaté i mladší

děti, oproti tomu dětem, které mají za rok nastoupit do ZŠ, se v MŠ docházka nabízí

přednostně (Předškolní vzdělávání 2015).

Pojem učivo je v MŠ nahrazen pojmem „vzdělávací nabídka“, který vyžaduje žádoucí formu

prezentace „učiva“ dítěti (Splavcová a Vatalová 2021).

U RVPPV (Splavcová a Vatalová 2021) je obsah uspořádán do pěti vzdělávacích oblastí:

biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální. Oblasti

jsou nazvány:

1. Dítě a jeho tělo;

2. Dítě a jeho psychika;

3. Dítě a ten druhý;

4. Dítě a společnost;

5. Dítě a svět.

DÍTĚ A JEHO TĚLO

Částí záměru vzdělávacího úsilí je podporovat a stimulovat růst a neurosvalový vývoj dítěte.

Podpořit rozvoj pohybových i manipulačních dovedností. Na konci MŠ by dítě mělo být

schopné například koordinovat pohyby těla, napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru,

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku, vnímat a rozlišovat pomocí všech

smyslů, pojmenovat části těla atp.

DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA

V oblasti psychologické je například záměrem podporovat psychickou zdatnost a odolnost

dítěte, duševní pohodu, rozvoj jeho intelektu, řeči a jazyka, poznávacích funkcí a procesů,

jeho citů i vůle, stejně i jeho sebepojetí a sebenahlížení, jeho kreativity a sebevyjádření.
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Tato oblast je rozčleněna na tři další vzdělávací cíle, které jsou následně ve zkratce popsány.

• Jazyk a řeč – rozvoj jazykových a řečových schopností, verbálních i neverbálních
komunikativních schopností, porozumění, vč. osvojení si dovedností, které
předcházejí čtení a psaní.

• Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace –
přechod od konkrétně názorného myšlení k myšlení slovně-logickému
(pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti. Rozvoj tvořivosti, zájmu, zvídavosti,
objevování, vytvoření základu pro práci s informacemi.

• Sebepojetí, city a vůle – poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu
k sobě, schopnost sebeovládání, sebedůvěry, kultivace a rozvoj mravního
i estetického vnímání. Schopnost záměrně řídit své chování a ovlivňovat vlastní
situaci.

DÍTĚ A TEN DRUHÝ

V interpersonální oblasti je cílem podporovat utváření vztahů dětí mezi sebou, nebo

dospělým, obohacovat jejich vzájemnou komunikaci a zajišťovat pohodu těchto vztahů,

posilovat je a kultivovat.

DÍTĚ A SPOLEČNOST

Cílem je uvést dítě do společenství ostatních lidí a pravidel soužití s ostatními. Nastínit svět

duchovních a materiálních hodnot, uvést jej do světa umění a kultury. Umožnit mu aktivně

se podílet a utvářet společenskou pohodu ve svém sociálním prostředí.

DÍTĚ A SVĚT

V environmentální oblasti je cílem založit u dítěte povědomí o okolním světě, o vlivu

člověka na životní prostředí – od jeho okolí po globální problémy celosvětového dosahu.

Vytvořit základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte (člověka) k životnímu prostředí.

I přes výše uvedené však v České republice nejsou závazná pravidla, která by vzdělání

těchto dětí jasně vymezovala (Předškolní vzdělávání 2015).

Tento vzdělávací obsah RVPPV tedy poslouží učiteli jen jako východisko. A pokud nemá

praktické zkušenosti, mohou mu pak k přípravě vlastní vzdělávací nabídky pomoci

skutečnosti (Montessori 2011), které jsou níže uvedeny.

Montessori (2011) například uvádí, že manipulace s jednoduchými a vhodnými předměty

v MŠ může pozitivně přispět dětem k rozvoji jejich dovednosti a zručnosti.
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Ale v samotné činnosti dětí musí být mnohem větší rozmanitost a nelze se snažit rozvíjet

pouze jednou složku jejich vývoje.

V určitém věku dítěte není zvídavost podmíněna znalostmi o tom, proč se co provádí.

Výkon jednoduchých činností mu pak umožní dosáhnout krátkodobého cíle

(Montessori 2011).

Dítě tedy potřebuje příležitost a prostor, aby mohlo svou činností a podnikavostí získávat

nové zkušenosti ve všech různorodých oblastech a ty jsou mu pobídkou pro hledání vlastní

cesty (Montessori 2011).

Dítě se podle okolností samo rozhoduje a využívá řadu naučených dovedností, které pro

něj tímto představují zároveň i zkoušku jeho schopností (Montessori 2011).


[…]


pomocí průhledné lepicí pásky a bude tím dosaženo opět předpokládaného formátu A3.

V našem případě je pro vytvoření infografiky využito bezplatné webové platformy Canva

(https://www.canva.com), která je určená pro tvorbu grafického materiálu.

Jedná se o grafický online nástroj, je snadno uživatelsky přístupný a v rámci omezených

možností jej lze využívat bez poplatků. Stačí se zaregistrovat např. pomocí Google účtu

(popř. E-mailu, Facebooku) pak si stačí určit rozměr „plátna“ na které budeme grafický

návrh vytvářet. Je zde také možnost vybrat z připravených šablon tu nejvhodnější a upravit

si ji podle vlastních představ. V našem případě je však vytvořená grafika úplně celá

vytvořena bez šablony, mimo dílčích elementů (Canva 2020).

https://www.canva.com/

5 INFOGRAFIKA PRO USNADNĚNÍ ZAPOJENÍ INTERAKTIVNÍHO DISPLEJE DO VÝUKY V MŠ

41

5.3 INFOGRAFIKA

Obrázek 12 Infografika (Zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

V závěru nezbývá než souhlasit se Zounkem (2016), že typologie mohou vést k již

„připraveným“ cestám a mohou bránit kreativitě a hledání jiných cest. Proto bylo nutné pro

větší nadhled prostudovat dostupnou literaturu a vědecké články na internetu a to nejen

domácích, ale i zahraničních autorů. Po načerpání informací o dané problematice v oblasti

ICT, konkrétněji vč. IWB, došlo na zpracování rešerše daného tématu. I během této rešerše

bylo nutné ještě v uvedené oblasti dohledávat patřičné informace a případná upřesňující

data, která byla následně použita v teoretické části této BP. V průběhu rešerše došlo i na

vymezení pojmu, jako je například předškolní vzdělávání a také sepsání nejen výhod, ale

i rizik práce s ICT, které bychom si měli uvědomit. Následně na základě předchozích znalostí

byly ještě obecněji popsány možnosti ICT v předškolním vzdělávání a pak je přiblížena

i samotná technologie IWB a její možnosti. Současně už bylo nutné realizovat

polostrukturované rozhovory, které probíhali s ředitelkami mateřských škol. Tyto

rozhovory byly důležité, protože z nich vycházela samotná struktura následně zhotoveného

dotazníku. Vzhledem k celosvětové, ale i místní situaci, která panovala ohledně

onemocnění COVID-19, která s sebou nesla uzavírání institucí a minimalizování veřejného

kontaktu, byly rozhovory ve většině případů realizovány pomocí online video rozhovorů

s otázkami v příloze č. I této BP. Následně byly rozhovory vyhodnoceny a na jejich základě

sestaven dotazník. K tomu byla použitá online aplikace Google Forms. Tento dotazník je

součástí BP, jako příloha č. II. Díky tomuto anonymnímu online dotazníku bylo možné

oslovit v poměrně krátkém čase široké spektrum respondentů. V takovém oslovení je

výhoda, že respondent dotazník vyplní ve chvíli, kdy má čas a také možná proto, že otázek

nebylo příliš a dotazník se dal vyplnit ve velmi krátkém čase, se vrátila značná část odpovědí.

Z těchto odpovědí, pak bylo nutné udělat vyhodnocení. To s tvorbou grafů nebylo tak

rychlé, jak by se na první pohled zdálo, jelikož se v dotazníku nacházeli i otevřené položky,

které bylo nutné zpracovat a vyhodnotit. Na základě pracovaných výsledků z dotazníkového

šetření byla za pomoci bezplatné webové platformy Canva vytvořena infografika. Tato

infografika bude následně rozeslána všem dotazovaným respondentům, aby ji mohli

případně použít i praxi.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku informačních a komunikačních

technologií v předškolním vzdělávání, konkrétněji pak na interaktivní displej.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké technologie jsou využívány pro podporu výuky

v předškolním vzdělávání. A hlavně navržení infografiky pro pedagogy mateřských škol,

kteří aktivně informační technologie využívají. Samotná infografika má pak usnadňovat

zapojení interaktivního displeje do výuky v mateřských školách a usnadňovat pedagogům

jejich činnost.

Byla sepsána rešerše zabývající se touto problematikou. Následně proběhly

polostrukturované rozhovory s ředitelkami mateřských škol. Na základě výsledků

polostrukturovaných rozhovorů bylo možné sestavit cílený dotazník a provést online

dotazníkové šetření. Pomocí výsledků z dotazníku, pak bylo možné navrhnout infografiku.

Tato infografika již byla zacílena na konkrétní problémy uživatelů ICT. Na které poukázaly

výsledky rozhovorů a vyhodnocení dotazníků. Následně vytvořená infografika bude

poskytnuta všem respondentům. A bude sloužit i jako zpětná vazba na jejich vyplněné

dotazníky.
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RESUME

This bachelor thesis focuses on information and communication technologies issues in pre-

school education, more specifically on the interactive display. The aim of this thesis was to

find out what technologies are used to support teaching

in preschool education. Especially, to create a design of infographics for kindergarten

teachers, who actively use information technologies. The infographics should facilitate

the involvement of interactive displays in kindergarten teaching and to make learning

activities easier for teachers.

At first research was conducted. Subsequently, semi-structured interviews took place with

kindergarten principals. Based on the results in semi-structured interviews, it was possible

to compile a targeted questionnaire and conduct an online survey. The results of the

questionnaire were elaborated into the infographics. These infographics target the specific

problems of ICT users, which have arisen during the interviews and in the evaluation of the

questionnaires. The subsequently created infographics will be provided to all respondents.

And it will also serve as feedback on their completed questionnaires.
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PŘÍLOHY

I
