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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Poznámkový
aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Student po dobu zpracování práce aktivně spolupracoval s vedoucí práce. Proběhly četné online
konzultace, jejich výsledky a vzešlá doporučení vždy student obratem zapracoval do své práce.

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce Jaromíra Schejbala se zabývá využívání interaktivních displejů v mateřské škole. Práce
je logicky členěna do pěti hlavních kapitol. V první kapitole se student zabývá předškolním vzděláváním.
Pomocí rešerše domácích i zahraničních zdrojů student představil možnosti využití ICT v mateřské škole a
seznámil s jeho pozitivy i riziky. Druhá kapitola je orientována na interaktivní displej a jeho princip. Autor
přibližuje technická specifika zařízení. V kapitole metologie je pojednáno o výzkumu, který byl realizován
v rámci této bakalářské práce. Jde o polostrukturované rozhovory a dotazník pro učitelky v MŠ. V kapitole
čtyři student poměrně podrobně seznamuje s výsledky svého výzkumu. Pátá kapitola se věnuje infografice,
kterou student vytvořil na základě výsledků dotazníkového šetření.Práce nevykazuje žádné závažné chyby
po stránce gramatické, formální i stylistické. Student vhodně pracuje s poměrně velkým množstvím
kvalitních zdrojů. Pomocí výsledků dotazníkového šetření vytvořil student infografiku, která by měla
učitelům v MŠ pomoci s využitím interaktivního displeje ve výuce. Vytknout lze fakt, že na infografice je
poměrně dost nesourodých informací a možnou alternativou by mohla být tvorba 2 infografik, z nichž
jedna by se zabývala pouze doporučeními pro práci s interaktivním displejem a druhá by odkazovala na
vhodné weby a aplikace. Korespondovalo by to také s tím, že zkušenosti pedagogů s prací s interaktivním
displejem v MŠ jsou malé, jak je partné z výsledků dotazníkového šetření.Bakalářskou práci Jaromíra
Schejbala doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Dotazy k práci
Překvapily Vás výsledky dotazníkového šetření? Očekával jste větší zkušenosti pedagogů s moderními
technologiemi či lepší vybavenost MŠ?
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